diário oficial Nº 36.383  27Quarta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2025

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 098/2022 (REF. PROC.
2025/3321522)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: DATAMED LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob o nº 38.658.399/0001-75 com sede na Rua José Cláudio San-
ches, nº 200, Bairro Califórnia, Belo Horizonte – MG, CEP: 30855-445, nes-
te ato representada por seu representante legal Helton Eduardo da Cunha
Vieira, portador da Cédula de Identidade nº. MG- 8.043.783, CPF/MF sob o
nº.034.178.826-05, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato Nº 098/2022, nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze)
meses, ou seja, de 23/09/2025 a 23/09/2026.
RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às des-
pesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratante,
como a seguir especificado:
Programa de trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza de despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
VALOR – O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$
61.378,00 (sessenta e um mil trezentos e setenta e oito reais)
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 22 de setembro de 2025.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- Presidente do HEMOPA- Contratante
Helton Eduardo da Cunha Vieira-DATAMED LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº
229.089.192-49.

Protocolo: 1250849
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078/2021 (REF. PROC.
2025/2958295)
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.145.976/0001-39, com sede Es-
trada Da Graciosa, 1081- ATUBA CURITIBA/PR, CEP: 82840-360, neste ato
representada por seus representante legal Isabela Noce Rossetto, portador
do RG n° 2.499.656 SSP/DF, CPF/MF sob n° 055.287.729-82, doravante
denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 078/2021, nos termos da lei federal 8.666/93, quanto à prorrogação
de seu prazo de vigência, com renovação do quantitativo originário, pelo
período de 12 (doze) meses, ou seja, de 23/08/2025 a 23/08/2026, com
reajuste de 4,78%., com base no IPC FIPE, com o atendimento técnico e
científico de segunda à sexta em horário comercial e atendimento técnico
remoto aos finais de semana.
RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às des-
pesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratante,
como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 , 10302150723240000 e
10302150782880000 Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
VALOR – O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$
292.684,12 (duzentos e noventa e dois mil seiscentos e oitenta e quatro
reais e doze centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de Agosto de 2024.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- Presidente do HEMOPA- Contratante
Isabela Noce Rossetto -BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA -Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº
229.089.192-49.

Protocolo: 1250850

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2025/2898246
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ –
HEMOPA comunica que realizará a Licitação na Modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO DO GRUPO, modo
de disputa ABERTO, cubjo objeto Aquisição de Equipamento de Proteção
Individual tipo Jaleco, em cumprimento às legislações técnicas de biosse-
gurança e trabalhistas vigentes como: NR-32 Segurança e Saúde no tra-
balho em serviços de saúde, NR-06 - Equipamento de Proteção Individual
e Portarias: Nº 3214/78 do Ministério do Trabalho, Ministério do Trabalho e
Previdência Nº 672/2021
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 15/10/2025
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782880000, 10302150782930000 e
10122129783380000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61.000000, 01.659.0000.69.001022 e
01.500.1002.03.000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 1250859

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍ-
CULA NOME CARGO PERÍODO

2025/3228867 197/2025 97571511/2 VALERIA REGINA DE CRISTO
ALVARES MEDICO 25/08/2025 a

29/08/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1251100

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 511, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas por meio
do Decreto Governamental datado de 15 de maio de 2025, publicado no
DOE- PARÁ no 36.229 de 16 de maio de 2025.
Considerando o disposto no Decreto Estadual n° 3.813/2024, de 01 de
abril de 2024.
RESOLVE:
Designar a Servidora Agnes Nami Kaminosono, matrícula n° 54189871,
para acompanhar e fiscalizar o seguinte Contrato:
• CONTRATO No 232/2025 - HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição emergencial de Balão Intra-Aórtico (BIA), com comoda-
to de console bomba compatível, objetivando o abastecimento do Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna pelo período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Prazo: 12 (doze) meses. Início: 17/09/2025 Fim: 17/09/2026
PROCESSO No E- 2024/780877
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA CONVENCIONAL DE LICITAÇÃO
N° 008/2025
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SIPRIANO FERRAZ SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 1250871
PORTARIA N° 512, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas por meio
do Decreto Governamental datado de 15 de maio de 2025, publicado no
DOE- PARÁ no 36.229 de 16 de maio de 2025.
Considerando o disposto no Decreto Estadual n° 3.813/2024, de 01 de
abril de 2024.
RESOLVE:
Designar o Servidor Circlayton Carneiro, matrícula n° 5150060, para
acompanhar e fiscalizar o seguinte Contrato:
• CONTRATO DE COMODATO No 233/2025 - HYBRIDA PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA
OBJETO: Comodato de um Console bomba de Balão Intraaórtico compa-
tível com o item 1 (Aparelho DataScope), materiais essenciais ao atendi-
mento de pacientes clínicos e cirúrgicos desta Fundação Pública Estadual
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a serem utilizados pela COMODATÁRIA
por um período de 12 (doze) meses
VIGÊNCIA: Prazo: 12 (doze) meses. Início: 17/09/2025 Fim: 17/09/2026
PROCESSO No E- 2024/780877
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA CONVENCIONAL DE LICITAÇÃO
N° 008/2025
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SIPRIANO FERRAZ SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 1250941

CONTRATO
.

CONTRATO N° 232/2025
Objeto: Aquisição emergencial de Balão Intra-Aórtico (BIA), com comodato
de console bomba compatível, objetivando o abastecimento do Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna pelo período de 12 (doze) meses.
Modalidade: DISPENSA CONVENCIONAL DE LICITAÇÃO N° 008/2025,
Processo: 2024/780877
Vigência: Prazo: 12 (doze) meses. Início: 17/09/2025 Fim: 17/09/2026
Valor: R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais)
Origem do Recurso: Estadual
Funcional Programática 10.302.1507.8288 Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 01659000061,01659000069,01500100203, 01500000001,
01600000049, e suas respectivas subfontes e superavits Plano Interno
1020008288C
CONTRATADO: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob no 12.544.921/0001-02, Ins-
crição Estadual: 153119187, com sede na Av. Barão do Triunfo, n° 3540,
Bairro: Marco, Cidade: Belém/PA, CEP: 66.095-055, Contato (91) 3257-
5160, E-mail: licitacao@hybridahospitalar.com.br
Ordenador: SIPRIANO FERRAZ SANTOS JÚNIOR

Protocolo: 1250879